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Rapotínské  

Rapotín si připomněl 
190 let od vzniku 
rapotínské sklárny 

Rozhovor s autorem knihy 
Rapotínská sklárna od roku 1829 
až po smutný konec v roce 2009 

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 15. října 2019.

Obec Rapotín uspořádala 7. září slavnost připomína-
jící vznik sklárny. I přes nepřízeň počasí došlo k mi-
lému setkání a zavzpomínání mnoha účastníků. Pro-
gram zahájil historik Zdeněk Doubravský besedou  
o proslulé rapotínské sklárně. 

Přinášíme rozhovor s Františkem Kašíkem, dlouholetým zaměstnancem 
rapotínské sklárny,  dobrým znalcem sklářské výroby, sklářských tech-
nologií a také pamětníkem.  
Kdy přišla rozhodující myšlenka stojící za vznikem knihy?
Během loňského roku 2018. Někteří bývalí zaměstnanci sklárny v Rapotíně vlastnili kni-
hu Historie obce Rapotína, kde  jsem napsal kapitolu o rapotínské sklárně. Ta se  líbila  
a tak jsem byl dotazován, zdali bych něco o sklárně napsal při příležitosti jubilea 190 let 
sklárny a 250 let skelných hutí v údolí řeky Desné. A tak netrvalo dlouho a pustil jsem 
se do toho.
Kolik času Vám zabrala příprava knihy?
Asi jeden rok. Vážně jsem ale začal knihu psát v prosinci 2018. Pracoval jsem na textu  
a výběru fotografií, a to až do srpna 2019.
Z čeho jste vycházel při psaní knihy? 
Jak jste získal podklady pro svou knihu?
Hlavní pomůckou byla studie  Jana Libštejnského, kterou napsal v roce 1979 a mně  ji 
osobně  věnoval  ve  strojopisu.  Z  této  studie  čerpali  v minulosti  všichni  historici,  kteří 

Vývojem rapotínské sklárny ve sto devadesáti letech svého provo-
zu vás provede výstava v galerii KKC Rapotín, která  je přístupná 
veřejnosti do 8. listopadu. 
Hlavní událostí dne byl křest očekávané knihy „Rapotínská sklárna 
od roku 1829 až po smutný konec v roce 2009“. Knihu slavnost-
ně pokřtil autor knihy František Kašík společně se starostou obce 
Rapotín Bohuslavem Hudcem, senátorem Mirkem Adámkem a ná-
městkem hejtmana Milanem Klimešem.  
Venku na prostranství před KKC probíhaly ukázky foukání skla na 
mobilní peci. Rapotínští skláři i skláři z Vrbna pod Pradědem před-
vedli kouzlo tohoto řemesla a možnost fouknout si do sklářské píš-
ťaly vyzkoušela řada přítomných. Šikovné a trpělivé malířky zdobily 
s dětmi baňky a malovaly na sklíčka. Děti dále lepily a skládaly mo-
zaiky. Ukázky pískování různých motivů na zrcátka prováděli skláři 
z Vrbna pod Pradědem.   Příjemnou atmosféru celé akce doplnila 
Cimbálová muzika Zbyňka Hrdličky.  
„Již v polovině roku 2020 by se všichni přítomní mohli setkat při 
slavnostním otevření nového Sklářského muzea v Rapotíně“, uvedl 
starosta obce Bohuslav Hudec při slavnostním křtu knihy. 
 Již nyní probíhá příprava expozice, návrh zpracoval historik Zde-
něk Doubravský ve spolupráci s Františkem Kašíkem. Architekto-
nickou část připravuje architekt Petr Doležal. 
Videoreportáž z této události je ke zhlédnutí
na https://youtu.be/pUbkUuTxgUc
MB
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psali o rapotínské sklárně. Další velmi cenný dokument, týkající se 
rodiny Schreiberů, jsem získal od šéfredaktora časopisu Sklář a ke-
ramik Antonína Smrčka a  ten  ji převzal z knihy  Jana Bárty, která 
vyšla v roce 1940. Mnoho cenných informací  jsem také získal od 
mých rodičů, kteří pracovali celý život ve sklárně. 
Knihu jsem psal s vědomím, že nejsem profesionálním historikem. 
Měl  jsem ale velkou výhodu, že  jsem  dokonale poznal sklářskou 
výrobu.
Jako sklář, foukač, jsem pracoval 20 let, takže jsem dokonale po-
znal  mentalitu  sklářů,  jejich  huťské  názvosloví.  Absolvoval  jsem 
Umělecko  -  průmyslovou  školu  sklářskou,  kde  jsem  se  dokonale 

seznámil  s  technologií  a  výrobou  skla,  což  jsem  později  uplatnil  
v různých vedoucích funkcích ve sklárně.

V knize se zmiňujete o věcech, které dosud nebyly publikovány. 
O které se jedná? 
Hlavně o světovou výstavu EXPo 58 v Bruselu. V kolekci ohýbané-
ho skla byla tzv. ložnicová mísa, která je mimo jiné vystavena nyní 
v galerii kulturního domu v Rapotíně. Jedná se o abstraktní dekor,  
u jehož zrodu stál rapotínský výtvarník Rudolf Dvíže. Nesmělo se 
také mluvit  o  zakázce  do Mekky  v Saúdské Arábii,  což  byla  pro 
sklárnu velmi atraktivní zakázka.  o tom však více v knize.  

Zaznamenal jste již nějakou odezvu na svou knihu?
Ano. Dostal jsem řadu pozitivních e-mailů. Velmi si cením e-mai-
lu  od  paní  ředitelky  Střední  školy  železniční  technické  a  služeb  
v Šumperku ireny Jonové. 
Hovořil jsem s řadou občanů nejen z Rapotína a všichni se o knize 
vyjadřovali pochvalně. Knihu si dokonce kupují lidé, kteří ve sklárně 
v Rapotíně nikdy nepracovali. Těší mě, že jsem tuto práci nedělal 
nadarmo. 
Když  jsem  text  knihy  po  večerech  psal  a  prohlížel  fotografie,  
tak jsem zjistil, že o každém člověku na snímku by se dala napsat 
samostatná kapitola. 
na čem budete pracovat dále?
Nyní se budu podílet na vybudování Sklářského muzea v Rapotíně. 
Velký dík patří panu starostovi Bohuslavu Hudcovi, který prosadil, 
aby se Sklářské muzeum v Rapotíně vybudovalo, a je velká naděje, 
že se během prvního pololetí příštího roku muzeum otevře. To je 
deset let mé osobní přání. 
V závěru chci poděkovat občanům Rapotína a okolí, kteří mně po-
skytli jména do seznamu zaměstnanců, který je v knize uveden. 
Máte pro nás ještě nějakou pozvánku?
V neděli 20.10.2019 bude v 9 hod. sloužena v rapotínském kostele 
mše svatá za všechny padlé zaměstnance sklárny a ostatní v obou 
světových válkách. Je to na přání některých občanů Rapotína.
Děkuji za rozhovor.

MB

Poznámka:
Prosba na vlastníky funkční petrolejové lampy, kteří by ji mohli 
postrádat. Pokud můžete zapůjčit, přineste ji do tIC Rapotín. Byl 
by to velmi cenný exponát do muzea. 
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Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

Zástupci obce Rapotín navštívili 
Svátek pirohů v Paszowicích

Společný projekt sblížil 
české a polské děti

V Ý Z V a

Ve dnech 31.8.-1.9. se zástupci obce Rapotín a blízké-
ho okolí vydali do partnerské obce Paszowice na je-
jich tradiční „svátek pirohů“. Byla to první akce v rámci 
projektu „slavíme desetiletou spolupráci mezi obcemi 
Paszowice a Rapotín“, financovaného z prostředků 
EFRR prostřednictví Euroregionu Glacensis.
Na tyto dny pro nás partnerská obec Paszowice připravila bohatý 
program zaměřený na poznávání přírodních zajímavostí a krás je-
jich kraje, procházku městem Jawor a návštěvu historické památky, 
zapsané v roce 2001 v seznamu památek UNESCo, kostela Míru 
sv. Ducha v Jaworu. Celé nedělní odpoledne jsme pak strávili v Pa-
szowicích na  jarmarku pirohů, kde  jsme měli příležitost ochutnat 
všechny druhy jejich tradičních pirohů. 

třídenní akce s názvem „společně za sportem“ se ko-
nala ve dnech 11.9.-13.9. v Loučné nad Desnou, kde 
byly české i polské děti ubytovány v hotelu Dlouhé 
stráně. Jednalo se o další společnou akci v rámci čes-
ko-polského projektu „slavíme desetiletou spoluprá-
ci mezi obcemi Paszowice a Rapotín“. Cílem projektu 
bylo vzájemné poznávání dětí ze základních škol obou 
obcí a prohlubování jejich vzájemné přeshraniční spo-
lupráce. 
V  těchto  dnech  prožily  děti  sportovní  odpoledne  s  česko-pol-
ským turnajem ve vybíjené v areálu Kareš v Loučné nad Desnou, 
spojené  s  opékáním  špekáčků,  dále  česko-polský  turnaj  ve  fot-
bale  a  florbale,  příjemné odpoledne  v  termálním bazénu  ve Vel-
kých  Losinách,  spojené  s  prohlídkou  lázeňského  městečka  Vel-
ké Losiny a  turistický výlet za poznáním krás  Jeseníků,  lanovkou  
a  poté  pěšky  k  přečerpávací  nádrži  Dlouhé  stráně.  Děti  prožily  
tři dny plné adrenalinu, změřily si síly ve sportovních i turistických 
aktivitách,  poznaly  blíže  krásy  Jeseníků,  vzájemně  se  poznaly  a 
případně spolu navázaly přeshraniční přátelství a učitelé možnou 
další budoucí spolupráci. Více informací na str.13.

Obec Rapotín vyhlašuje výzvu pro  
vyhlášení Osobnosti obce za rok 2019.

nominována může být pouze fyzická osoba 
 žijící či působící v obci Rapotín.

Písemný návrh musí být osobně či e-mailem doručen 
na podatelnu Obecního úřadu Rapotín, Šumperská 775,

788 14 Rapotín,
 e-mail: rapotin@rapotin.cz 

 
nejpozději do 3. prosince 2019.
Informace k výzvě na telefonu: 588 884 413,

 e-mail: rapotin@rapotin.cz

nominační formulář je k dispozici v kanceláři asistentky 
starosty OÚ Rapotín (1.patro) nebo na www.rapotin.cz

ten, kdo vyplní nominační formulář, bude zařazen  
do slosování o dvě vstupenky na Obecní ples, 

který se bude konat 17.1.2020, 
kde k vyhlášení Osobnosti obce za rok 2019 dojde.
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sdružení místních samospráv ČR varuje před mani-
pulativní argumentací, se kterou je možné se setkat v 
souvislosti s Centrálním registrem dlužníků České re-
publiky (CERD). ačkoliv jeho webová stránka působí 
dojmem oficiálního veřejného registru, jde o soukromý 
projekt s nevalnou pověstí a skrytými vlastníky.  
Jedním  ze  zásadních  problémů  registru  je,  že  do  něj  údajného 
dlužníka může  zapsat  kdokoliv,  a  to  i  na  základě  zcela  neprav-
divých  skutečností.  CERD  totiž  okolnosti  zápisů  neprověřuje. 
Toho  v  současné době  využívají  poskytovatelé  různých pochyb-
ných služeb, především pak prezentací  v  různých webových ka-
talozích, poté posílají  faktury a hrozí  zápisem do  registru CERD. 
Vzhledem  k  tomu,  že  provozovatel  webových  stránek  sídlí  
v USA,  jsou možnosti  českých  státních  orgánů  zasáhnout  velmi 
omezené.  Pokud  kdokoliv  s  tímto  registrem  argumentuje,  je  na 
místě značná obezřetnost.
Jana Přecechtělová, 
výkonná ředitelka SMS ČR

Stavební práce v rámci 
protipovodňových opatření 
pokračují

Upozorňujeme na manipulativní 
jednání registru dlužníků 

Vedení obce řešilo otázku, 
jak udržet vodu v krajině 

stavební práce pokračují v katastrech obcí Rapotín, Vikýřovice, 
Petrov nad Desnou. Probíhají dokončovací práce na betonových 
konstrukcích před osazením konstrukce vakového jezu. V po-
vodňových parcích probíhají práce na nových odlehčovacích ra-
menech a hrázích. Do konce září budou vyrobeny dřevěné lávky 
pro pěší a během měsíce října budou osazeny. Dále pokračují 
práce na budování ochranných zdí a hrází.
UPoZoRNĚNÍ  –  žádáme  všechny  občany  o  dodržování  zákazu 
vstupu na staveniště. Po celém úseku od jezu Červený dvůr až po 
soutok řeky Desné s Mertou platí zákaz vstupu k řece a na přilehlá 
pole a pastviny. Děkujeme za dodržování zákazu vstupu. Na stave-
ništi hrozí nebezpečí úrazu.

Dne 28. srpna navštívili obec Rapotín předseda Stálé komise Se-
nátu  „VoDA  -  SUCHo“  Jiří  Burian  a  senátor  Miroslav  Adámek. 
Společně  se  starostou  obce  Bohuslavem  Hudcem,  1.  místosta-
rostkou obce Markétou Csölleovou a manažerem projektu Přírodě 
blízká protipovodňová opatření na řece Desné ondřejem Koppem 
diskutovali  o  současné problematice sucha a  s ní  spjatými mož-
nostmi zachycování vody v krajině. oběma hostům byl v zasedací 
místnosti oÚ Rapotín podrobně představen pilotní projekt „Příro-
dě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v km 14,231 - 
16,840“. Na závěr setkání se hosté vydali na samotnou prohlídku, 
kde  se mohli  o  velikosti  a náročnosti  stavebních prací  sami pře-
svědčit. 
MC

Koledování  Tří  králů  přinášející  radostnou  zprávu  o  narození  
Ježíška,  Božího  Syna,  všem,  které  koledníci  potkají  a  navštíví  
v jejich domovech … toto je hlavním smyslem Tříkrálové sbírky.
Chcete se i vy připojit k této tradiční sbírce, přinášet radost lidem 
kolem sebe, obzvláště těm opuštěným? Chcete touto formou po-
moci starým, potřebným a nemocným? 
Chcete–li  se  zapojit  a  nabídnout  svůj  čas  jako  vedoucí  sku-
pinky,  můžete  se  zkontaktovat  s  Vaším  knězem  ve  farnosti 
nebo  přímo  s    Michaelou  Stuchlou,  tel:  739  002  792, mail:  mi-
chaela.stuchla@sumperk.charita.cz  nebo  Věrou  Ponížilovou, 
tel:  734  796  139,  mail:  vera.ponizilova@sumperk.charita.cz 
nejlépe do 15. listopadu 2019.
Každá další nově vzniklá skupinka tak umožní navštívit domácnos-
ti, kde se ještě nekoledovalo nebo pomůže s koledováním stávají-
cím tříkrálovým skupinkám.  
Branná  je například oblast,  kde se nechodí vůbec. Místní  lidé se  
po skončení sbírky ptají, zda se koledovalo a  je  jim  líto, že k nim  
Tři  králové  nedorazili.  Proto  bychom  byly  velmi  rády  za  novou 
skupinku  koledníků  a  vedoucího,  která  by  se  ujala  koledování  
v Branné. 
Žádáme také rodiče, jejichž děti by chtěly koledovat, ať je přihlásí 
koordinátorce,  místním  asistentům,  popř.  kněžím.  Ani  dětí  není  
nikdy dost.
Pán Vám žehnej za každou pomoc.
Michaela Stuchlá a Věra Ponížilová, 
koordinátorky Tříkrálové sbírky

Charita hledá 
dobrovolníky na 
Tříkrálovou sbírku
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Letem 
zastupitelským 
světem
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze doku-
mentu z důvodu dodržení přiměřenosti roz-
sahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona  č.  101/2000 Sb.,  o  ochraně osob-
ních údajů a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.

Dne 11. září proběhlo 5. zasedání 
Zastupitelstva obce v letošním roce, 
na němž zastupitelé schválili násle-
dující usnesení:
•  Uzavření,  obsah  a  znění  veřejnopráv-
ní  smlouvy  o  přenosu  příslušnosti  
k projednávání přestupků mezi Městem 
Šumperk,  se  sídlem nám. Míru 364/1, 
787  01  Šumperk,  iČ:  00303461,  za-
stoupeným  Tomášem  Spurným,  sta-
rostou města a obcí Rapotín, se sídlem 
Šumperská  775,  788  14  Rapotín,  iČ: 
00635901,  zastoupenou  Bohuslavem 
Hudcem,  starostou  obce.  Poplatek  za 
výkon přestupkové agendy činí 36,- Kč 
na  jednoho obyvatele obce za  rok dle 
počtu obyvatel k 1. 1. daného roku.

•  Rozpočtové opatření č. 4/2019 dle pří-
lohy č. 1. 

•  Podání  žádosti  o  dotaci  z  Minister-
stva  průmyslu  a  obchodu  ze  Státního 
programu  na  podporu  úspor  energie 
a  využití  obnovitelných  zdrojů  ener-
gie pro rok 2020 – Program EFEKT  ii. 
pro rok 2020 na akci s názvem „Ener-
getické opatření v  rámci úspor na ve-
řejném  osvětlení  obce  Rapotín  2020“  
s celkovou výší nákladů 791 499,- Kč, 
z  toho uznatelných ve výši 742 422,- 
Kč.  V  případě  schválení  žádosti  po-
skytne  MPo  maximálně  50%  z  cel-
kových  uznatelných  nákladů  (tj.  max.  
371  211,-  Kč),  zbývající  část  bude 
hrazena  z  rozpočtu  obce  Rapotín  (tj.  
420 288,- Kč).   

•  Podání  žádosti  o  poskytnutí  dotace 
ze  SFDi  na  rok  2020  na  financová-
ní  akce  „Chodník  na  ul.  Výzkumníků  
v  Rapotíně“  s  celkovou  výší  nákladů  
4  963  312,-  Kč.  V  případě  schvále-
ní  žádosti  poskytne  SFDi  maximálně  
85 % z celkových uznatelných nákladů 
(tj.  uznatelné  náklady  celkem  jsou  ve 
výši 1 811 008,- Kč,  z  toho SFDi po-
skytne max. 1 539 356,- Kč), zbývají-
cí  část bude hrazena z  rozpočtu obce 
Rapotín  (tj. 271 652,- Kč uznatelných  
a 3 152 304,- Kč neuznatelných nákla-
dů). 

•  Uzavření  dodatku  č.  1  k  podrob-
né  smlouvě  o  spolupráci  při  realizaci 
projektu  „Přírodě  blízká  protipovod-
ňová  opatření  na  řece  Desné  ř.  km 
14,231 – 16,840“ uzavřené mezi obcí 
Rapotín,  se  sídlem  Šumperská  775, 
788  14  Rapotín,  iČ:  00635901,  DiČ: 
CZ00635901,  zastoupenou  Bohusla-
vem  Hudcem,  starostou  obce  jako 
nositelem  projektu,  obcí  Vikýřovice, 
se  sídlem  Petrovská  168,  788  13  Vi-
kýřovice,  iČ:  635898,  zastoupenou 
panem  Václavem  Mazánkem,  sta-
rostou  obce,  obcí  Petrov  nad  Des-
nou,  se  sídlem  Petrov  nad  Desnou 
156,  788  16  Petrov  nad  Desnou,  iČ: 

72054433, zastoupenou Janem Vaníč-
kem, starostou obce a Povodím Mora-
vy,  s.p.,  se  sídlem Dřevařská  11,  601 
75 Brno,  iČ: 70890013, zastoupeným  
V. G., generálním  ředitelem  jako part-
nery  projektu  dle  vysoutěžených  čás-
tek schválených poskytovatelem dota-
ce SFŽP ČR.

•  Bezúplatný  převod  pozemků  pod 
stavbou  chodníku  ul.  Šumperská  –  ul. 
Jesenická  v  Rapotíně  p.  č.  2849/4  – 
ostatní plochy o výměře 573 m², p.  č. 
2849/5  –  ostatní  plochy  o  výměře  34 
m²,  p.  č.  2851/26  –  ostatní  plochy  o 
výměře 248 m², p. č. 2851/27 – ostatní 
plochy o výměře 41 m², p. č. 2851/28 
–  ostatní  plochy  o  výměře  420  m²,  
p. č. 2851/29 – ostatní plochy o výměře  
46 m², p.  č. 2851/30 – ostatní plochy 
o výměře 42 m² v katastrálním území 
Rapotín z Úřadu pro zastupování stá-
tu  ve  věcech  majetkových,  Rašínovo 
nábřeží  390/42,  128  00  Praha  2,  do 
vlastnictví  obce  Rapotín,  Šumperská 
775, 788 14 Rapotín.

•  Zařazení  žádosti  č.  1  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2512/28 jako smíšená plocha obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  2  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
1283/17 jako smíšená plocha obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  3  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2512/46 jako smíšená plocha obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  4  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemků  parcelní  číslo 
2631/2, 2631/5 a 2631/1  jako plocha 
hromadné rekreace.

•  Zařazení žádosti č. 5 do pořízení změ-
ny č. 3 Územního plánu Rapotín s vy-
mezením pozemků parcelní  číslo 845, 
846  a  841/1  jako  smíšená  plocha 
obytná.

•  Zařazení žádosti č. 6 do pořízení změ-
ny č. 3 Územního plánu Rapotín s vy-
mezením pozemku parcelní číslo 147/1 
jako plocha rodinné rekreace.

•  Zařazení  žádosti  č.  7  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemků  parcelní  číslo 
2514/9 a 2514/5 jako smíšená plocha 
obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  8  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín  
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2514/4 jako smíšená plocha obytná.

•  Zařazení žádosti č. 9 do pořízení změny 
č. 3 Územního plánu Rapotín s vyme-
zením pozemků parcelní číslo 2354/1, 
2355, 2697/10, 2697/11 a 2356  jako 
smíšená plocha obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  10  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2609/7 jako vodní plocha.

•  Zařazení  žádosti  č.  11  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  části  pozemku  parcel-
ní  číslo  2512/1  jako  smíšená  plocha 
obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  12  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2667/6 jako smíšená plocha obytná.

•  Zařazení  žádosti  č.  13  do  pořízení 
změny č. 3 Územního plánu Rapotín s 

vymezením  pozemku 
parcelní  číslo  2667/7 
jako  smíšená  plocha 
obytná.

•  Zařazení žádosti č. 14 do pořízení změ-
ny č. 3 Územního plánu Rapotín s vyme-
zením  pozemku  parcelní  číslo  2530/2  
a 2533/4 jako plocha veřejné zeleně.

•  Zařazení  žádosti  č.  15  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  pozemku  parcelní  číslo 
2512/26,  2278/1,  2278/2  a  2512/27 
jako  smíšená  plocha  obytná/veřejně 
prospěšná stavba.

•  Zařazení  žádosti  č.  16  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  části  pozemku  parcelní 
číslo  2711/1  a  pozemku  parcelní  čís-
lo  2717  jako  plocha  tělovýchovných  
a sportovních zařízení bez specifické-
ho určení.

•  Zařazení  žádosti  č.  17  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  části  pozemku  parcelní 
číslo  2711/1  jako  plocha  skládek  od-
padů.

•  Zařazení  žádosti  č.  18  do  pořízení 
změny  č.  3  Územního  plánu  Rapotín 
s  vymezením  pozemků  parcelní  číslo 
91/2,  91/3,  943/3,  943/2,  70,  73/1, 
68, 73/3, 69, 72, 944/2, 944/4 a 944/1 
jako plocha hromadné rekreace.

•  Záměr majetkového  vkladu  veškerého 
vodohospodářského  majetku  (vodo-
vody  a  kanalizace  pro  veřejnou  po-
třebu)  ve  vlastnictví  obce  Rapotín  do 
společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk,  a.s.,  čímž  dojde  k  navýšení 
majetkového  podílu  obce  Rapotín  ve 
společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s., ve které je obec Rapotín 
již současným akcionářem.

•  Vyplacení  odměn  za  ii.  čtvrtletí  roku 
2019  členkám  sociální  komise  obce 
Rapotín.

•  Vyplacení  odměny  za  ii.  čtvrtletí  roku 
2019  členovi  finančního  výboru,  dle 
přílohy č. 1.

•  Vyplacení  odměn  za  ii.  čtvrtletí  roku 
2019  členům  kontrolního  výboru  dle 
přílohy č. 1.

Zastupitelstvo obce pověřuje:
•  Starostu obce Rapotín Bohuslava Hud-
ce, aby na příští jednání zastupitelstva 
obce Rapotín  připravil  přesný  jmenný 
seznam  vodohospodářského  majetku 
obce  Rapotín,  který  bude  předmětem 
vkladu  majetku  do  společnosti  Vodo-
hospodářská  zařízení  Šumperk,  a.s.  
v roce 2020.  

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  Kontrolu  plnění  přijatých  usnesení  č. 
4/2019  ze  zasedání  zastupitelstva 
obce konaného dne 19. 6. 2019 v za-
sedací místnosti KKC Rapotín.

•  Předloženou analýzu možností  správy 
a provozování VaK v majetku obce Ra-
potín, dle přílohy č. 1.

•  Zápis  č.  4/2019  ze  schůze  finančního 
výboru obce Rapotín konané dne 6. 9. 
2019 v zasedací místnosti oÚ Rapotín.

•  Zápis  z  jednání  Výboru  pro  podporu 
rozvoje  obce  Rapotín  konaného  dne  
4.  9.  2019  v  zasedací  místnosti  oÚ  
Rapotín.
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Výdej kompostu 
a odběr 
nebezpečných 
odpadů a 
elektroodpadů
V sobotu 12.10.2019 od 8.00 – 12.00 hod. 
bude na Centrálním sběrném dvoře v Ra-
potíně probíhat pro občany Rapotína výdej 
kompostu.  Kompost bude vydáván zdarma. 
Pokud si občan naloží kompost sám, neplatí 
žádný manipulační poplatek,  lopaty budou 
na  místě  k  dispozici.  Na  místě  bude  také  
k  dispozici  nakladač,  který  Vám  kompost 
cca  za  30  Kč  naloží  do  Vašeho  vozíku.  
Kompost  bude  vydáván  oproti  občanské-
mu průkazu a každý občan si může odvézt 
pouze jeden vozík kompostu.
Na Centrálním  sběrném dvoře  v Rapotíně 
můžete v  tento den také odevzdat nebez-
pečný  odpad  (např.  barvy,  zářivky,  pneu-
matiky, oleje apod.) a velkoobjemový elek-
troodpad  (např.  pračky,  ledničky,  televize, 
mikrovlnné  trouby,  vyřazené  elektronářadí 
apod.)
Obecní úřad Rapotín

Kontejnery na 
tříděný odpad 
Kontejnery  na  tříděný  odpad  ul.  Jesenická 
jsou z důvodu probíhající stavby „ Smíšená 
stezka Rapotín ul. Jesenická“ přemístěny na 
konec slepé ulice Za Humny.

Děkujeme za pochopení OÚ Rapotín

ul. Za Hutí 30.9.2019 3.10.2019
ul. V Aleji 30.9.2019 3.10.2019
U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 3.10.2019 7.10.2019
ul. Školní 3.10.2019 7.10.2019
ul. U Koupaliště (u domu 249) 7.10.2019 10.10.2019
sídliště (u kotelny) 7.10.2019 10.10.2019
žel. zast. Rapotín 10.10.2019 14.10.2019
ul. Za Humny 10.10.2019 14.10.2019
ul. Na Soutoku 14.10.2019 17.10.2019
ul.Lesní 14.10.2019 17.10.2019
zahrádky u Losinky 17.10.2019 21.10.2019
Vodní ul.  17.10.2019 21.10.2019
křižovatka Družstevní a Vodní ul. 21.10.2019 24.10.2019
ul. Na Výsluní 21.10.2019 24.10.2019
ul. V Lukách (vjezd na pole) 24.10.2019 29.10.2019
ul. U Lávky 24.10.2019 29.10.2019
VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 29.10.2019 31.10.2019
ul. Nová 29.10.2019 31.10.2019
ul. Pod Holubím vrchem 31.10.2019 4.11.2019
Nové Domky 31.10.2019 4.11.2019

MístO DatuM PřIstaVEní DatuM VyVEZEní

svoz pytlů s plasty bude probíhat ve dnech 1.10.2019, 15.10.2019 a 29.10.2019
svoz probíhá pravidelně každé sudé úterý.  
Svoz tříděných komodit podzemní kontejnery:     plasty - 8.10.2019,22.10.2019
      papír - 3.10.2019 a 24.10.2019
Kontejnery na objemný odpad budou rozmístěny v období  4.11.2019 
– 15.11.2019,rozpis bude zveřejněn v dalším čísle Rapotínských novin.

BIO odpad Rozmístění kontejnerů na Biodpad – říjen.

Klub důchodců 
Další setkání členů 
„Klubu důchodců“ 
se uskuteční dne 

9.10. 2019 ve 14 hod.
v hasičárně v Rapotíně.

Malé ohlédnutí 
Miacis agility klubu 
za uplynulým létem 
Již  na  konci  června  jsme  uspořádali  agilitní 
tábor,  tradičně  pod  vedením  zkušené  pro-
fesionální  trenérky,  a  kromě  Miacisáků  se 
ho účastnily  i  týmy z celé republiky. Během 
léta  jsme  soutěžili  v  různých  závodech,  ať 
už v agility, nebo v jiných psích sportovních 
disciplínách. Vše můžete sledovat na https://
www.facebook.com/miacisklub/.

V sobotu 7.9. 2019 jsme uspořádali oficiální 
závody pod hlavičkou našeho klubu, a i když 
nám tentokrát počasí opravdu nepřálo, akce 
proběhla ke spokojenosti nás, coby pořada-
telů,  tak  i závodníků. Děkujeme  tímto všem 
našim  sponzorům,  zejména  naší  obci,  bez 
jejíž  podpory  bychom  takové  akce  nemohli 
pořádat.

Děkujeme Blance Jirouškové, Jitce 
Hloškové z Obecního úřadu Rapotín  

a vedení obce za výbornou organizaci 
a možnost poznat partnerské 

 město Paszowice. 
Účastníci zájezdu do Paszowic 

Poděkování 

Na  listopad  plánujeme  další  intenzivní  tré-
nink,  opět  pod  vedením  profesionálního 
trenéra a i během podzimu a zimy nás čeká 
spousta závodů a dalších akcí. Přejeme všem 
krásný podzim a dáme o sobě zase vědět.

Vaši Miacisáci
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Drahomír Polách

Majitelé dvora Lichtenštejnové  již v roce 1802 povolili v blízkosti 
hospodářských budov zřízení bělidla příze a plátna. Realizace se 
ujali šumperští textilní podnikatelé, bratři  Wagnerové, kteří zde vy-
budovali mj. dřevěnou věž na sušení a barák pro valchu se čtyřmi 
káděmi. Když jim v roce 1812 vypršela nájemní smlouva, převzal 
bělidlo šumperský velkoobchodník Gotthold Kunz. Ten v roce 1816 
rozšířil provoz o apreturu a mandlovnu. 
Dalším  nájemcem bělidla  se  stal  v  roce  1829  textilní  podnikatel 
Friedrich Ulrich  (1802-1881),  kterému  patřila  bývalá  šumperská 
manufaktura na výrobu manšestru. Ulrich musel celé bělidlo pře-
stavět a modernizovat. Na mapě z roku 1834 jsou všechny objekty 
provozovny zakresleny červenou barvou, což znamená, že již byly 
zděné. K pohonu vnitřního zařízení bělidla se používal vodní ná-
hon, který byl vybudován v meandru Rejchartického potoka, jenž 
byl v místech dnešního rybníka posílen vodou z Desné, přiváděné 
kanálem. 
Někdy po roce 1865 postoupil Ulrich bělidlo svému zeti Eduardu 
Viereckovi,  který  pocházel  z  pruského  Slezska.  V  areálu  bydleli 
33 lidé, včetně dětí. Ti tvořili část zaměstnanců, ostatní docházeli  
z  okolí.  Viereck  si  sice  již  v  polovině  70.  let  19.  století  nechal  
v  sousedních Vikýřovicích vybudovat dvorec, nicméně i poté byd-
lel až do roku 1882 v bělidle. Roku 1882 si ve dvorci ve Vikýřovi-
cích nechal postavit honosnou vilu, kterou vyprojektoval v histori-
zujícím slohu vídeňský architekt Moritz Hinträger. „Zámeček“, jak je 
dnes vila nazývána, nesla původně jméno Viereckovy dcery Erny. 
Erna vzpomínala v roce 1933 na svůj rodný dům v bělidle. Podle ní 
se jednalo o „Tuskulum“, což v antickém smyslu znamenalo klidné 
venkovské  zátiší  s  domem v  zahradě. Mladá  slečna měla  učitel-
ku a vychovatelku Charlotte Feitzovou, pocházející z Vídně. Podle 
vzpomínek  dcery  tehdejšího  správce  Viereckova  bělidla  Martina 
Pawlika, byla Erna všestranně talentovaná mladá dáma, pohybující 
se vysokých vrstvách společnosti. V rodném domě ráda pořádala 
maškarní plesy a hudební večery, a i v té době velmi módní „živé 
obrazy“ různě uskupených lidí. Viereck choval v bělidle 6 koní, mezi 
nimi jistě i kočárové a jezdecké. 
Zařízení bělidla postupně zastarávalo a přirozené bělení na slunci 
(plátno se  rozprostíralo  i na  louce na druhém břehu Desné), ne-
mohlo konkurovat bělení chemickému s použitím chlóru a kyseliny 
sírové. Novou technologii zjevně Viereck nezachytil a nebyl do ní 
schopen investovat patrně ani jeho zeť Richard Schmidt, z rodiny 
štíteckých textilních podnikatelů a majitelů velkolosinské papírny, 
za  něhož  se Erna Vierecková provdala  v  roce 1886. Schmidt  se 
ujal bělidla roku 1903 a s manželkou Ernou opět bydleli v Bělidle.
Richard Schmidt byl posledním nájemcem lichtenštejnského běli-
dla, v němž tehdy pracovalo asi 100 zaměstnanců. Nájemní smlou-
va Schmidtovi skončila snad v roce 1910 a závod přešel do rukou 
firmy „Rapotínské bělidlo, společenství s ručením omezeným Šum-
perk“. Po 1. světové válce (tehdy bylo v bělidle 80 zaměstnanců) 
se jejím hlavním podílníkem stal Gustav oberleithner. To byla však 
již labutí píseň více než staleté historie bělidla, které poté zaniklo. 

Průmyslové a další využívání rapotínského 
vrchnostenského dvora

Červený dvůr – foto z roku 1937

Vrchnostenský dvůr s bělidlem – výřez z litografie kol. roku 1850

Gustav oberleithner ho nechal přestavět, údajně podle vlastních 
plánů, na své nové sídlo a ponechal mu název Červený dvůr, což 
podtrhovaly i červené fasády. Součástí areálu byla okrasná zahra-
da, do které nechal oberleithner postavit pomník bývalému pro-
vozovateli  bělidla  Friedrichu  Ulrichovi.  Památník  se  však  zřejmě 
nedochoval.
ing. Gustav oberleithner patří  k největším osobnostem v historii 
Šumperka. Narodil se v roce 1870. Jeho otec ignác vlastnil továrnu 
na výrobu mýdla. Gustav vystudoval chemii a v roce 1901 vybu-
doval v Krenišově prosperující rafinérii minerálních olejů. Již tehdy 
se však věnoval převážně komunální politice – od roku 1906 byl 
místostarostou, v letech 1918 až 1921 starostou. V roce 1917 byl 
jmenován čestným občanem Šumperka. Roku 1918 se angažoval 
při snaze o odtržení části severní Moravy a Slezska od Českoslo-
venska a dokonce se stal členem zemské vlády tzv. Sudetenlandu 
v opavě. V letech 1920 až 1928 byl jako vůdčí osobnost německé 
nacionální strany senátorem. Ve 30. letech se však kupodivu vzdal 
veřejné politické činnosti. Žil s rodinou ve své vile, kterou si nechal 
postavit v Šumperku, v dnešní ulici 8. května. Červený dvůr obýval 
jeho syn Herbert otto Walter,  k němuž se na počátku 2.  světo-
vé války s manželkou Emmou přestěhoval. Zde 19. května 1945 
zemřel,  údajně po  těžkém alkoholickém  „dýchánku“  s  důstojníky 
Sovětské armády. Pochován je v Šumperku.
oberleithnerův trvalý pobyt v Červeném dvoře v průběhu války je 
však sporný. Mezi  lidmi se  traduje, že v  jedné části dvora byl za 
války nevěstinec pro německé vojáky. Faktem je, že během války 
získala  Červený  dvůr  organizace  „Nacionálněsocialistické  lidové 
péče“,  kterou  v  roce  1933  založil Adof Hitler. Dvůr  byl  asi  v  le-
tech  1942  až  1943  velkoryse  přebudován  na  zotavovnu,  v  níž 
vždy po tři  týdny pobývalo několik desítek mladých dělnic z celé 
Říše. V čele ústavu stála ředitelka Emmi Reichmannová, která měla  
k dispozici několik pracovních sil, mj. tři ošetřovatelky, jež se staraly 
také o umělecký program. o zdraví děvčat pečoval MUDr. Franz 
Riedl  z  velkolosinských  lázní.  Podle  všeho  se  jednalo  o  realizaci 
projektu Lebensborn (Pramen života), jehož cílem bylo na základě 
nacistické  ideologie  o  rasové  čistotě  produkovat  árijské  děti.  Do 
projektu byly s největší pravděpodobností zapojeny i velkolosinské 
lázně, kde v dnešním pavilonu Šárka byl skvěle vybavený porodní 
sál. Provoz zotavovny skončil 19. ledna 1945. Poté zde byl provi-
zorně zřízen kojenecký ústav pro 60 matek s dětmi, které pak byly 
poslány do Rakouska. V posledních dnech války pobývali ve dvoře 
různí běženci před frontou.  
Po  roce 1945 byl Červený dvůr zkonfiskován a později  se spolu  
s  bývalým  vrchnostenským  dvorem  stal  součástí  Výzkumného 
ústavu pro chov skotu. 
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Rapotínští chovatelé 
zorganizovali výstavu 
drobného zvířectva

ASTRA se vydala po stopách Toulavé kamery

Ve dnech 10. - 11. srpna ZO ČsCH Rapotín uspořádala 
místní výstavu králíků, drůbeže, holubů a expozici okras-
ného ptactva. Výstava se konala u Obecního úřadu  
v Rapotíně, kde současně v KKC probíhala výstava kvě-
tin. spojení obou výstav do jednoho termínu přiláka-
lo mnoho návštěvníků, kteří se mohli pokochat krásou 
vystavovaných zvířat, mečíků a lilií. návštěvníci si také 
mohli pochutnat na zvěřinových hodech, které připravilo 
myslivecké sdružení „Buková“.

Při prohlídce výstavy jsme mohli zhlédnout zvířata od vystavovatelů 
místních i z blízkého okolí. Součásti výstavy byl „Memoriál pana Aigla 
Jaroslava „v soutěži holubů.
V expozici králíků bylo vystaveno 70 ks 12 plemen, v expozici drůbe-
že bylo vystaveno 78 ks 19 plemen, v expozici holubů bylo vystaveno 
128 ks 21 plemen, okrasné ptactvo velkých exotů bylo vystaveno  
v krásné, nově zhotovené dřevěné voliéře a drobní exoti byli vystave-
ni ve třech nových kovových voliérách.

Před  časem byla  v  pořadu České  televize  zmínka  o  farním  koste-
le  Nejsvětější  Trojice  v  Kopřivné.  To  inspirovalo  rapotínské  aktivní 
důchodce,  sdružené  pod  hlavičkou  ASTRA,  aby  se  tam  vypravili.  
A aby vycházka nebyla příliš  snadná,  vystoupili  z  autobusu už na  
samotě Lužná, aby se jako správní turisté taky trochu prošli cestou  
do Kopřivné.

Bohužel, dle nepřesných  informací paní Buriánové, správcové kos-
tela, navedl pan Mičunek turisty místo po asfaltové cestě na o něco 
delší trasu dle turistického značení. Po náročném výstupu do kopce 
jsme se napojili na další značenou cestu od Rejchartic a pak jsme už 
snadno došli do obce ke kostelu. 

Tam už nás netrpělivě vyhlížela paní Buriánová, která nás kostelem 
provedla a upozornila na nejvzácnější pamětihodnosti spojené s vý-
zdobou oltáře, jež přesáhly význam našeho regionu, zejména obraz 
Nejsvětější  Trojice  od  ignáce  oderlického.  Kromě  historie  farního 
kostela  nás  také  seznámila  se  zajímavými  poznatky,  týkajícími  se 
provozu kostela a jeho údržby. Nakonec zájemce provedla i sakristií  
a pochlubila se vzácnými mešními rouchy.

Druhou částí výletu bylo zastavení u nově vybudovaného památní-
ku u šumperského Sanatoria, věnovaného zakladatelům léčebného 
ústavu (lékařům otakaru Reiszovi a Vladimíru Vojtkovi). Zúčastnilo 

Z našich chovatelů vystavovali: Cikryt Miroslav, Cikryt Tomáš MCH, 
Cikrytová  Alena  MCH,  Donné  Jiří  Kolář  Miroslav  MCH,  Kristek 
Jiří,  Krušinský  Libor,  Lovich  Miloš,  Mazal  Jiří,  Matějčková  Nikola 
MCH, Rais Jiří, Štefan Petr, Švarc Rostislav, Vintrlík Jiří, Vrba Rudolf  
a Zedník Jiří. 
Čestné ceny získali tito chovatelé:
Králík - Vss - Kristek Jiří,
Drůbež - Barneveldka dvoulemovaná - Krušinský Libor, 
Vlaška koroptví - Vrba Rudolf,
Holub - Koburský skřivan - Zedník Jiří, Rys - Kristek Jiří, 
Slezský barevnohlávek - Štefan Petr,
Český voláč sivý - Mazal Jiří, Staroholandský kapucín 
- Cikryt Tomáš MCH.
„Memoriál pana Aigla Jaroslava“ vyhrála kolekce holubů 
Prachěňský  káník - chovatel Kristek Jiří. 
Děkujeme  všem  chovatelům  za  obeslání  výstavy  a  blahopřejeme 
oceněným  chovatelům.  Za  zorganizování  a  zabezpečení  výstavy 
bych chtěl poděkovat všem našim členům a dobrovolníkům, kteří se 
zasloužili  o  zdárný průběh celé výstavy. Poděkování patří obecní-
mu úřadu Rapotín, Petrov nad Desnou a Vikýřovice za poskytnutí 
finanční podpory a rovněž všem sponzorům. Vážení přátelé, doufám, 
že letošní výstava splnila vaše očekávání a odcházeli jste spokojeni.

Jiří Kristek,
předseda Zo ČSCH Rapotín

se ho však jen několik zájemců, jelikož převážná část účastníků výletu 
byla již v poledním horku unavena po předchozím náročném „pocho-
du“ do Kopřivné a vydala se zpět domů.

i přesto vlastivědná vycházka splnila svůj účel a účast 23 zájemců 
byla slibná, už vzhledem k tomu, že celá akce byla svolána narychlo, 
jen po informaci místního infokanálu.

Mičunek Karel
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Zahrádkáři navštívili 
Jiřinkové slavnosti  
Dne 7.9.  jsme navštívili městečko Čes-
kou  Skalici  v  okrese  Náchod,  kde  se 
každoročně  konají  Jiřinkové  slavnosti 
(od roku 1837). V Maloskalické tvrzi a 
v muzejním areálu jsme obdivovali vý-
sadbu a řezané květy jiřin, které vysta-
vovali  členové  jiřinkářské  společnosti 
Dagla z východních Čech, dále Exna-
rovo zahradnictví z Velkého Třebešova 
a Langovo zahradnictví z Rájce Jestře-
bí. Floristky nám předvedly aranžování 
jiřinek a malování na hedvábí. V Muzeu 

Blahopřejeme jubilantům
V září své významné životní jubileum oslavili:
Fojtíková Věra 
Kašíková Marie

Hrabovský Martin
Grivalská Evelína

Jménem obce srdečně blahopřejeme. 

V srpnu a září 
jsme přivítali

Kmecová Marta 
Kužílek Jiří

VZpoMínÁME
Dne 26. září uplynulo 33 let ode dne, 
kdy nás nečekaně opustil ve věku 
nedožitých 49 let můj manžel 
pan Jan Kašpar.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku
a nikdy nezapomeneme. Manželka Lenka,
dcera Jana a syn Milan s rodinami.
.

Dne 3. září oslavila své  
významné životní  
jubileum 80 let 
paní MaRta KMECOVÁ.

Dne 22. září oslavil  
pan Karel Zamykal  
životní jubileum 80 let. 

Blahopřání

Blahopřání

Hodně štěstí, pohody, 
spokojenosti a hlavně zdraví 
jí přišli popřát starosta obce  
Bohuslav Hudec a členky 
sociální komise paní Maierová 
a Machálková.

Hodně zdraví, spokojenosti  
a radosti z vnoučat 
i pravnoučka mu přišli  
popřát starosta obce Rapotín  
a členky sociální komise. 

Zamykal Karel

Boženy Němcové jsme zhlédli jeho stálou expozici a seznámili jsme se  
se spisovatelčiným těžkým životním osudem. Doposud je symbolem 
hrdosti, vlastenectví a odvahy. Procházkovým krokem jsme se pře-
sunuli na náměstí do Barunčiny školy a srovnávali třídu z 19. století  
s třídou z dnešní doby. Po výtečném obědě pokračovala naše cesta 
do Ratibořic. Kdo měl zájem, navštívil  tamní zámek, ve kterém žila 
kněžna  Kateřina  Zaháňská.  ostatní  se  vydali  Babiččiným  údolím  
k  roubence  (Staré  bělidlo),  ve  které  se  v  roce  1971  natáčel  film  
Babička  s  Jarmilou  Kurandovou  a  Libuší  Šafránkovou.  Cesta  kon-
čila u Viktorčina splavu. Všichni  jsme se vyfotili u sousoší „Babička  
s vnoučaty“, které patří mezi nejkrásnější v České republice. Exkurze 
se velmi vydařila. Vrátili jsme se domů plni dojmů a zážitků.

Jana Burdová, 

Zo ČZS Rapotín

ASTRA plánuje výlet 
na tvrz v Nemili
Rapotínští důchodci, sdružení ve spolku astRa,  
pořádají výlet do nemile na prohlídku renesanční  
tvrze. akce se uskuteční ve čtvrtek 3. října. 
odjezd vlakem z Rapotína přímo do Zábřehu, kde přestoupíme na 
vlak do Lupěného. Z této zastávky pokračujeme již pěšky necelé 2 km 
do obce Nemile, kde si prohlédneme zmíněnou tvrz z roku 1620. Po 
prohlídce budeme pokračovat pěšky po modré značce přibližně 3 km 
do Růžového údolí. odtud pak pojedeme autobusem na nádraží do 
Zábřehu a po přestupu na vlak pak do Rapotína. 
Část  vstupného  (70Kč)  nám  hradí  obec.  Jízdné  si  hradíme  sami.  
Polední svačinu si vezměte s sebou. Trasa není náročná, z části po 
silnici a po lesní cestě.
Pozor:  Přesné časové údaje o odjezdu a návratu budou včas zve-
řejněny v místním infokanálu!

Mičunek Karel

Měrka Zdeněk
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Dům na útesu
Rachel abbottová
Dům  na  útesu  je  temně 
poutavý  psychologický 
thriller  se  všemi  typickými 
znaky  bestselleru  Abbot-
tové  –  nechybí  provoka-
tivní dilema, propracovaná 
zápletka,  strhující  napětí 
ani  brilantní  charakteriza-

ce. Mark a Evie spolu prožili divoký  romá-
nek.  Po  nenadálém  úmrtí  Markovy  první 
manželky  mu  Evie  pomohla  postavit  se 
opět na nohy. Markova sestra Cleo ví, že by 
mu nový vztah měla přát, vůči Evii je ovšem 
značně nedůvěřivá…

Zvukové knihy
Městská  knihovna  Šumperk 
dodává  do  knihovny  ve  vý-
měnných  fondech  CD  –  audi-
onahrávky  s  mluveným  slo-
vem. Čtenáři  tak mají možnost 
zapůjčit  si  domů  tzv.  zvukové 
knihy  na  1  měsíc.  V  září  byly 
dodány tyto tituly:

Deštník k zapůjčení
Zastihne-li Vás při cestě do knihovny 
déšť,  můžete  si,  jste-li    registrovaní 
čtenáři,  zapůjčit  deštník  ZDARMA 
a při Vaší  nejbližší  návštěvě nám ho 
zase vrátíte zpět.

Nové tituly v knihovně
Obecní knihovna Rapotín

Odpusťte mi, váš Leonard
Matthew Quick
Právě  dnes  má  Leonard 
Peacock  narozeniny.  Dnes 
si  do  batohu  k  učebnicím 
přibalí  P-38,  pistoli  nacis-
tického  důstojníka,  kterou 
zdědil  po  svém otci,  a  za-
střelí  svého  bývalého  nej-
lepšího kamaráda a potom 

i sebe. Už se nemůže dočkat. Ještě předtím 
se  však musí  rozloučit  se  čtyřmi  lidmi,  na 
nichž mu záleží: sousedem Waltem, posed-
lým  houslovým  virtuózem  a  spolužákem 
Babakem,  Lauren,  jež  miluje  Ježíše  a  pa-
nem Silvermanem,  který ho na  střední učí 
o holokaustu... Nový román autora Terapie 
láskou.

Prosecco do žíly
nika Mišjaková
Zdravím,  jmenuji  se  Nika 
a je mi 30… už vlastně 31. 
Nejsem  zatím  alkoholička, 
ale co není, může být. Mám 
za sebou několik turbulent-
ních let, kdy jsem dostáva-
la  ve  vztazích  pořádně  na 
frak…  a  tak  jsem  se  roz-
hodla o tom napsat knížku. 

Je to tragikomický pohled na seznamování 
po třicítce, s jojo efektem a spoustou vypi-
tého vína.

Rapotínští studenti Univerzity třetího věku 
na cestě za klenoty barokního sochařství
V  nadcházejícím  semestru  rapotínské  Vir-
tuální  univerzity  třetího  věku  se  budou 
studenti  věnovat  klenotům  barokního  so-
chařství v českých zemích. Aby si toto téma 
co  nejvíce  přiblížili,  vypravili  se  ve  čtvrtek  
19. září do Kuksu, kde na přelomu 16. a 17. 
století nechal hrabě František Antonín Špork 
vybudovat  na  levém  břehu  Labe  lázeňský 
areál a na opačném břehu Hospitál Milosrd-
ných  bratří  s  kostelem  Nejsvětější  Trojice.  
Z  lázní  se  do  dnešních  dnů mnoho  neza-
chovalo.  Hospitál  měl  větší  štěstí  a  přes 
značné újmy, které během staletí utrpěl, se 
po rozsáhlých a nákladných rekonstrukcích 
zaskvěl v obnovené kráse. Nás ale zajímala 
především sochařská výzdoba. Byl  to Ma-
tyáš Bernard Braun, jeden z nejvýznačněj-
ších  barokních  sochařů,  který  zde  vytvořil 
desítky  nádherných  soch  symbolizujících 
principy  křesťanství.  Prohlídku  Hospitálu  
i s expozicí o historii lékárenství a přilehlou 
bylinkovou  zahradou  jsme  zakončili  obě-
dem v sousední restauraci Na sýpce. 
Po  dokončení  výzdoby  Hospitálu  vyte-
sal  Braun  ve  skalách  nedalekého  Nového 
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Kdo může být studentem? občané Rapotína a z okolí v důcho-
dovém  věku  (osoba,  která  dosáhla  věku,  ve  kterém má  nárok  
na pobírání starobního důchodu) nebo invalidní důchodci. 
Více informací o VU3V získáte na webových stránkách 
Virtuální univerzity třetího věku: 
e-senior.czu.cz nebo 
http://kkcrapotin.cz/virtualni-univerzita-tretiho-veku, 
anebo v knihovně 
u Lenky Drechslerové 
(tel. 583 212 531, 
email: knihovna@kkcrapotin.cz).

Zahájení dalšího 
semestru VU3V
10.října zahajujeme další zimní semestr Virtuální univerzity třetí-
ho věku. V předchozím článku jste se mohli dočíst, že se budeme 
věnovat  „Klenotům barokního sochařství v českých zemích“. 
Tento  kurz  během  šesti  videopřednášek  seznámí  posluchače  
s  několika  nejznámějšími  sochařskými  památkami  z  období  
baroka v České  republice. Pokud Vás  toto  téma zajímá,  tak se  
k nám přidejte. 
Začínáme 10.10. v zasedací místnosti KKC Rapotín v 1. patře 
ve 14 hod.

Spolek rodičů údolí Desné 

V poslední  letní prosluněnou sobotu 21.9.  jsme zahájili  turistické 
výlety v novém školním roce. Po prázdninách jsme se sešli v hoj-
ném počtu, a to 25 dětí plus 4 vedoucí. 
Zůstali  jsme  tentokrát  poblíž  našeho  působiště  a  vydali  jsme  se 
s dětmi kolem Petrova nad Desnou po naučné stezce Petrovské 
studánky, která měří cca 9 km. Náš start byl na vlakovém nádraží 
v Petrově. Zvolili jsme novou taktiku. Rozdělili jsme se na dvě sku-
pinky podle výkonnosti dětí. Určitě to přispělo k vyšší spokojenosti 
všech zúčastněných. Mladší děti jsou moc šikovné, do kopců jdou 
svým  tempem a dělají  si  přestávky,  jak potřebují.  Zvládnou  stej-
nou trasu jako starší děti, jen na to potřebují více času a tak to je  
v pořádku. Starší děti jsou už zdatní turisté, kopce nahoru vyská-
čou, kopce dolů seskáčou a to vše s dobrou náladou. Povídají si, 
zastavují se, aby se kochaly krásnými výhledy. Vnímají to bohatství, 
které je jim nabízeno, a přijímají ho. Je opravdu radost být v jejich 
společnosti. 
Samotná  trasa  byla  jednou  z  nejhezčích,  které  jsme  prošli.  A  to 
proto, že více než polovina cesty vedla úzkými lesními cestičkami  
a umožňovala příjemný blízký kontakt s přírodou.
Cestu jsme završili v restauraci Peterka, kde pro nás připravili dob-
rý oběd. Více fotek najdete na www.srud.cz

Děti se vydaly na turistický 
výlet na Petrovské studánky

Loučení s prázdninami 
Poslední  prázdninovou  sobotu  proběhlo  v  areálu  rekreačního 
střediska Losinka velké loučení. Své sbohem dávaly děti uplynu-
lým letním prázdninám. Spolek rodičů Údolí Desné se jim to poku-
sil trochu zpestřit. Dětem jsme připravili různé soutěžní disciplíny  
a atrakce, jako hry s balonem nebo s vodou, dovednostní a po-
hybové úkoly. Děti se také mohly vydovádět na skákacím hradu, 

lesa  ještě  řadu soch poustevníků a  světců 
v nadživotní velikosti, známých  jako Brau-
nův Betlém.  i  ten  jsme si prohlédli během 
příjemné vycházky  lesem plným čerstvých 
hub. Ty jsme tam samozřejmě nemohli ne-
chat. 
Následoval  krátký  přejezd  k  přehradě  Les 
Království na řece Labi u Dvora Králové. Je 
to stavba velmi zajímavá svým technickým 
řešením  a  architektonickým  ztvárněním, 
díky  čemu  je od  roku 2010 chráněna  jako 
národní kulturní památka. 
Pak už jen kávička v bufetu Na Vyhlídce po-
blíž přehradní hráze a cesta zpět do Rapo-
tína, kam jsme dorazili po 20. hodině. Zase 
jeden z dobře naplněných dnů.

Stanislav Krmela 

Těším se na další výlet, který se bude konat 13.10. a vydáme se 
na Nový Hrad.

Veronika Sáblíková, 
předsedkyně spolku
Děkujeme  našim  finančním  podporovatelům,  jejichž  pomoci  si  
velmi vážíme: olomoucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou, 
Sobotín a Rejchartice, firma SUEZ Využití zdrojů, a.s. 

trampolíně nebo na velké nafukovací klouzačce. Za odměnu do-
staly děti balíček se špekáčkem, sladkostí a pitíčkem. Společně 
jsme si pak špekáčky opekli u ohně, o který se nám postarali ra-
potínští dobrovolní hasiči. Pohodovou atmosféru doplňoval pan 
učitel Svatoň hrou na kytaru a zpěvem českých písniček. 
Děkujeme všem, kteří s námi přišli pobýt.

Veronika Sáblíková, 
předsedkyně Spolku rodičů Údolí Desné
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Zahájení školního roku 2019/2020  
Zahájení  školního  roku  2019/2020  proběhlo  pro  žáky  prvního 
stupně v Rapotíně dne 2.9. v 10 h v tělocvičně školy. Této slavnost-
ní a pro mnohé i přelomové události se zúčastnilo i 23 natěšených 
prvňáčků, kteří přišli v doprovodu svých rodičů. 
Úvodem nás všechny přivítal milými písničkami pěvecký kroužek 
Smíšci. Ředitelka svazkové školy Eva Bicanová se starostou obce 
Rapotín  Bohuslavem Hudcem  pronesli  pár  slov  nejen  k  prvňáč-
kům, ale i ke všem přítomným školákům. Pak již nastala očekáva-
ná chvíle, kdy nám byli naši noví žáčci představeni. Kromě malých  

ZŠ a MŠ Údolí Desné 

Prázdniny utekly jako voda a v září jsme opět přivítali děti v MŠ Skleněnka Rapotín.  
Nový školní rok začal a děti čeká spousta kamarádů, her, nových zkušeností a výletů.

dárků  si  odnesli  i  sladkost  v  podobě  čokoládové medaile,  která  
dětem udělala velkou  radost, a někteří  si na ní hned pochutnali. 
Pak jsme se všichni vydali prohlédnout si pro děti připravené tří-
dy, ve kterých budou se svými kamarády trávit společné chvíle při  
získávání nových informací.
Všem prvňáčkům  i  jejich  rodičům přejeme dobrý  start  v  novém 
školním roce a úspěšný vstup do prvního ročníku, na který budou 
jistě rádi vzpomínat.

Den pro prvňáčky
Dne 6. 9. se uskutečnil na naší škole adaptační kurz s názvem Den 
pro prvňáčky. Tuto akci pro nejmladší žáčky v prvních třídách jsme 
připravili  ve  spolupráci  s  Romanem  Lipavským,  který  se  svými 
svěřenci zorganizoval sportovní  i poznávací aktivity pro žáky 1.A   
z Rapotína i pro  děti z 1.C ze ZŠ v Sobotíně.
Hlavní  náplní  tohoto  herního  dne  bylo  zejména  seznámení  se  
s prostředím školy, s paní učitelkou a se svými spolužáky. Pomocí 
různých her, při kterých byly děti rozděleny do tří skupin, jsme se 
učili  zapamatovat  si  jména  spolužáků,  své  zájmy,  zdokonalovali 
jsme si motorické dovednosti a trénovali paměť.
Díky dobré organizaci našich instruktorů nám společný den, strá-
vený v tělocvičně naší školy, velmi rychle uběhl a my se s úsměvem 
na tváři rozcházeli do svých tříd. Nezbývá než doufat, že se brzy 
zase opět setkáme na podobné společné akci.
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Již tradičně se zúčastnili žáci 3. a 4. tříd akce „Den s lesy ČR“, která se konala v pátek 13.9. v areálu Střediska ekologické výchovy Švagrov.

Den s lesy 

Adaptační pobyt  žáků 6. tříd - GO 2019 
i na začátku letošního školního roku proběhl na naší škole již tra-
diční „Go program“ pro žáky šestých tříd. Letos však byl rozšířen 
v  rámci  oslavy  desetileté  přátelské  spolupráce mezi  obcemi Ra-
potín  a  polskými  Paszowicemi.  Pod  názvem  „Společně  za  spor-
tem“ prožily naše děti krásné tři dny společně s žáky polských škol  
z Paszowic a okolí. Celý projekt byl spolufinancován z prostředků 
EFRR,  prostřednictvím Euroregionu Glacensis.  Cílem  společného 
třídenního pobytu bylo aktivní formou her, soutěží a dalších aktivit 
seznámení  dětí  v  nových  kolektivech  tříd,  s  jejich  třídními  učiteli 
a  tak vytvořit pozitivní atmosféru pro studium na druhém stupni 
základní školy. 
Ve středu 11. září 20019 se setkalo padesát novopečených šes-
ťáků ZŠ a MŠ Údolí Desné s jednadvaceti stejně starými, polskými 
kamarády  a  společně  jsme  se  ubytovali  v  hotelu  Dlouhé  Stráně  
v Loučné nad Desnou. Po ubytování a obědě jsme se přemístili do 
Ski areálu Kareš v Koutech nad Desnou, kde začal program první-
ho dne, a hned miniturnajem ve vybíjené mezi družstvem Polska 
a dvěma družstvy našich žáků. Hrálo se urputně a nakonec první 
místo získali polští kamarádi. V areálu sjezdovky se všichni rozdě-
lili  do  deseti  česko-polských  družstev,  pro  která  byla  připravena 
přírodopisná  soutěž.  Zadání  bylo  částečně  v  češtině  a  částečně  
v polštině a členové družstev se tak museli domluvit a spolupraco-
vat, pokud chtěli vyřešit jednotlivé úkoly. Na závěr měly děti připra-
ven táborák s malým občerstvením a opékáním špekáčků. Večer, 
v  hotelové  klubovně,  byl  první  den  zakončen  společnými  hrami  
s pyžamovou diskotékou.   
Druhý den, ve čtvrtek, hned po snídani, jsme všichni odjeli na hřiš-
tě  TJ  Jiskra  Rapotín,  kde  byl  odehrán  fotbalový  zápas.  Hrálo  se  
v počtu 7+1, na zmenšeném hřišti. Naši kluci se snažili, ale polští 
kamarádi jim moc šancí nedali. Teprve ve druhém poločasu se nám 
podařilo vstřelit branky, a tak jsme nepříznivý stav zkorigovali na 
konečných 3:9. Poté jsme se přemístili do tělocvičny Základní ško-
ly v Rapotíně, kde nás čekalo sportovní klání ve florbalu, poslední 
miniturnaj, poslední šance také zvítězit. Na plochu tělocvičny na-
stoupila tři družstva, družstvo Paszowic, družstvo kluků a družstvo 
děvčat naší školy. Zde se ukázala převaha našich, když první mís-
to obsadili kluci, druhá byla děvčata a na třetím skončili kamarádi  
z Polska. Po  obědě  ve  školní  jídelně  jsme navštívili  termální  ba-
zény v Lázních Velké Losiny. Zde se naši šesťáci setkali se svými 
bývalými třídními učiteli z prvního stupně a společně jsme strávili 
odpoledne  při  vodních  hrádkách  a  radovánkách.  Po  večeři  v  re-
stauraci hotelu Dlouhé Stráně následoval poslední společný večer 
při diskotéce s hudbou na přání. Celý den byl určitě pro všechny 
náročný, protože po večerce v krátké době všichni usnuli.
A máme tu poslední den, pátek, kdy nás čekal pěší výlet na horní 
nádrž přečerpávací  elektrárny na Dlouhých stráních. Velkou část 
cesty  nám  ulehčila  lanová  dráha  v  areálu  K3.  Zde  jsme  se  opět 
setkali  s  učiteli  prvního  stupně,  kteří  nás doprovodili.  Pak už,  za 
krásného slunného počasí, jsme se mohli kochat krásami Jeseníků,  
i když pro některé byla trasa do kopce trochu náročnější. Ale všich-
ni jsme to zvládli bez úhony. Po návratu a pozdějším obědě jsme se 
sešli v hotelové klubovně, abychom společně zhodnotili uplynulé 
tři dny. 
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TJ Jiskra informuje
Rapotínští fotbalisté šlapou jak dobře 
namazaný stroj
TJ Jiskra Rapotín : TJ Sokol Troubelice 8:1 (3:1)
V některých fázích prvního poločasu to na žádnou kanonádu nevy-
padalo.  i když to v podání favorita nebylo úplně optimální, dokázal 
střílet góly. První padl v desáté minutě, kdy se ujala pravačka Boška 
letící metr nad zemí. Na 2:0 zvyšoval Sivanič, kterého vyslal do brej-
ku zadák Jurka. Vyběhnutého brankáře Koukala přeloboval z hranice 
šestnáctky. Hostitelé si defenzivním hazardováním koledovali, až si 
skutečně vysloužili gólový pohlavek. Po faulu Juráše před pokutovým 
územím se zahrávala standardka, z níž Jakub ošťádal vymetl šibenici. 
Žádné drama nebylo na pořadu dne. Petr Sivanič se odhodlal k vy-
slání záludného projektilu za hranicí dvaceti metrů, a byl úspěšný. Ve 
špatném postavení stojícího Koukala chytře obhodil.
Rapotínský tlak po výměně stran neustával. Do té doby kousavý sou-
peř se začal z trávníku vytrácet s vydatným přispěním Matušíka, je-
hož našel svým centrem Šebela. Žolík vypuštěný na trávník z lavičky 
náhradníků se podílel i na následující změně stavu. Jeho sražený po-
kus proslavil dorážejícího Březinu. A když stejný zakončovatel upra-
voval po vysunutí od Jurky už na 6:1, všem na stadiónu bylo jasné, že 
se rodí hrozivý troubelický debakl. Do výsledné podoby ho dokreslili 
střídající Vejchoda (po zdařilé kombinaci zasouval do prázdné klece) 
a krajní záložník Boško. Ten zaznamenal čistý průstřel z prostoru vel-
kého vápna. 

FK Bohdíkov : TJ Jiskra Rapotín 0:3 (0:1)
Domácí tým nechtěl padnout bez boje. Do sobotního utkání vstou-
pil aktivněji, počáteční nadšení mu ale dlouho nevydrželo. Vyhaslo 
hned v sedmé minutě. Březina zatáhl míč, obešel obránce, vystřelil a 
z příznivého odrazu vytěžil maximum nepokrytý Libor Havlas – 0:1. 
Uklidněný Rapotín uměl těžit z výhody, která pramenila z rychle zís-
kaného vedení. Při možnostech Boška, Březiny a Kocourka nebyl da-
leko od pokoření další gólové mety. Zvláště Březinova příležitost po 
druhé změně stavu doslova volala. i když obešel i gólmana, balón do 

sítě nedopravil. Chtělo to větší razanci. Hostitelé se směrem dopředu 
trápili. Stejně jako v předchozím domácím utkání proti Lesnici byli na 
štíru s výrobou zajímavějších ofenzivních situací. Výjimku předsta-
vovala hlavička Vojtěcha Vinklera ze čtyřicáté minuty. Další pokusy, 
nejčastěji podnikané přes rychlonohého štírka Petra Šárníka, končily 
na pevném defenzivním štítu pozorné rapotínské obrany.   
Začátek druhé půle nezastihl soutěžního lídra v optimálním rozpolo-
žení. Chybami a nepřesnostmi v kombinaci nechtěně přispěl k tomu, 
že se snaživý protivník objevil ve třech solidních pozicích. Bohdíkovu 
se ale vyrovnat nepovedlo. Buď nemířil přesně, nebo nenašel recept 
na překonání Lukáše Hajtmara. Ten musel zasahovat pouze výjimeč-
ně. Častější brankářské permanenci čelil zaměstnanější Martin Grun-
torád. Nejlepší zákrok předvedl po hodině hry, kdy leopardím skokem 
vytáhl na rohový kop nebezpečné zakončení Michala Kocourka. Ráz 
celého  střetnutí mohla  změnit  sedmdesátá minuta.  A  v  ní  klíčový 
moment v podobě promrhané tutovky Petra Šárníka, jenž osudově 
selhal po předchozí útočné práci Jaroslava Klemsy. o chvíli později 
se k zahrávání  trestného kopu postavil Kocourek a střídající David 
Scheuter zvýšil na 0:2. Bezmocného Gruntoráda přehodil horní částí 
těla. K tomu, aby vymetl šibenici, potřeboval jen několik vteřin strá-
vených na trávníku. Nevýrazný Bohdíkov mlel z posledního. Novou 
naději mohl vyvolat Diviš, na Hajtmara si ale nepřišel. on ani nikdo 
ze spoluhráčů. Bylo to trápení. Dvě minuty před vypršením základní 
hrací doby znásobila narůstající  frustraci  lahůdka v podání Martina 
Březiny. Po vysunutí od Vejchody oblafl Gruntoráda hokejovým bla-
fákem a triumfálně zasunul balón do prázdné klece. 

TJ Jiskra Rapotín: 
SK Bělkovice-Lašťany 5:0 (4:0)
Na  maximální  otáčky  nastartované  mužstvo  dosud  neztratilo  ani 
bod, a zvláště v domácím prostředí je nebývale suverénní. Na vlastní 
kůži to pocítily také Bělkovice. Lesnice 3:0, Chomoutov 5:1, Troubeli-
ce 8:1. Co víc si přát? Zatím stoprocentní tabulkový lídr chtěl dokázat, 
že  jeho předchozí demoliční výkony před vlastním publikem neby-
ly  dílem  náhody.  Boška  a  spol.  po  chladnějším  nástupu  probudilo  
z počáteční nevýraznosti až zvýšení hlasu od nespokojeného trenéra 
Jáněho. Do hanáckého soupeře se gólově zakousli ve dvanácté mi-
nutě, kdy se po přihrávce Matušíka ujala přízemní pravačka Michala  

Především  jsme  museli  pochválit  počasí,  kdy  po  propršených 
dnech se na nás po všechny dny smálo sluníčko a my jsme mohli 
celý čas prožít venku, při sportovních aktivitách. V drtivé většině 
jsme se shodli, že se nám celý pobyt líbil. Všichni jsme se chovali 
slušně a byli jsme pochváleni i zaměstnanci hotelu. Až na drobné 
ošetření  jsme se vyhnuli úrazům. Po vyhodnocení začalo  loučení  
s polskými kamarády. Je zajímavé, že za tak krátkou dobu vzniknou 
přátelství, která jsou při loučení stvrzena slzičkami.
Chtěli bychom poděkovat třídním učitelům Martině Churavé, Zuza-
ně Nétkové  a Martinu  Vavříkovi  za  zorganizování  her  a  soutěží, 
ostatním pedagogům za to, že se za námi přijeli podívat do termál-
ních  lázní a na turistický výlet. Slečně zdravotnici Veronice Pokorné, 

která  nám  starostlivě  pomáhala. Dík  patří  i  paní  ředitelce  hotelu 
Dlouhé  Stráně  ireně  Švejdové  a  personálu  za  pěkné  ubytování  
a výbornou stravu, panu Kašíkovi ze Ski areálu Kareš za perfektní 
servis, panu Kocourkovi a panu Kocurovi z TJ Jiskry Rapotín a dále 
pak našemu řidiči školního autobusu panu Gruntorádovi, který nás 
trpělivě vozil z místa na místo. Paní tlumočnici a překladatelce Žofii 
Janíčkové a v neposlední řadě, paní Blance Jirouškové z obecního 
úřadu Rapotín, která se o realizaci celého projektu postarala.
Miloslav Svatoň 
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Kocourka umístěná ke vzdálenější tyči. Průběžný stav 1:0 neměl dlou-
hého trvání. o pouhé čtyři minuty později potvrdil dobrou střeleckou 
formu Martin Březina. Získal odražený balón, chladnokrevně obešel  
i brankáře Axmana a triumfálně zasunul herní náčiní do prázdné kle-
ce. Radost pohledět! Nadprůměrné parametry nepostrádala ani sou-
hra ze 26. minuty. Simon po vysunutí od Kocourka našel napříč vel-
kým vápnem nabíhajícího Jakuba Šebelu a ten nekompromisní ránou 
pod břevno zvýšil na třígólový rozdíl. Bělkovické naděje na příznivější 
výsledek stačily pohasnout už do přestávky. obránce  Jurka potáhl 
míč, od lajny jej poslal do ohně a rozčarovaný Axman kapituloval po-
čtvrté. Domácí útočník ho přehodil hlavou.
Druhý poločas byl jen nic neřešící formalitou. Hostitelé se za rozhod-
nutého stavu nechali v některých pasážích ukolébat nedostižitelným 
vedením, a zatímco fotbalovost se začala vytrácet, zbytečné nervo-
zity a karetních trestů přibývalo. Světlou výjimku představoval další 
zásah dlouhána Březiny. Po autu Simona a nabídce Havlase cent-
rujícího z levé strany se zavěsil do vzduchu a udeřil horní částí těla. 

SK Haňovice : TJ Jiskra Rapotín 1:4 (1:2)
Fotbalisté Rapotína okradli o všechny body i nebezpečné Haňovice  
a jejich nabušené konto se rozrostlo o další vítězství. Už sedmé!
Protože svůj počáteční tlak nedokázali vyjádřit vedoucím gólem, uho-
dilo na druhé straně. Do míče, který se ze standardní situace odrazil 
před šestnáctku, se opřel bez přípravy Lukáš otava. i když se bran-
kář Filip Skýva na nekompromisní bombu lehce sáhl, mimo tři tyče ji 
nevytěsnil. Hosté si předchozí střelecké trápení vynahradili mezi 37.  
a 39. minutou. Hned dvakrát! Nejprve klapla souhra mezi Kocourkem 
a Březinou a poté i rychlý brejk v podání Matušíka a Cejpka. Vedení 
na rapotínskou stranu překulil výletník Lukáš Cejpek.
V probíhající  sezóně  to  nebylo  ani  zdaleka poprvé,  co  se  svěřenci 
hlavního kouče Jáněho nechali získaným náskokem ukolébat. Tropili 
nepřesnosti a vlastnímu trenérovi trhali nervy. Ale jen do 58. minu-
ty. Po centru Havlase vnesl do řad svého týmu větší klid neomylně 
zakončující Michal Kocourek. K tomu, že se rozhodnuté střetnutí ví-
ceméně jen dohrávalo, přispěl o necelých deset minut později David 
Boško. Ve velkém vápně si náramně vyhověl s produktivním Kocour-
kem. 

Dorost „a“
Protivanov : Rapotín 4:5
Rapotín : Haňovice 2:6
Slavonín : Rapotín 3:2

Dorost „B“
Štíty : Rapotín 11:4
Rapotín : Sudkov 1:8
Nový Malín : Rapotín 9:2

Výsledky našich dalších týmů
  
Muži „B“
Libivá : Rapotín 1:7
Rapotín : Juventus Mohelnice
2:1 po penaltách
Třeština : Rapotín 5:3
Rapotín : Dubicko 3:2 po penaltách

Mladší žáci
Rapotín : Loučná-V.Losiny 0:16
Vikýřovice : Rapotín 1:3

Mladší přípravka – hraje turnajově
Vikýřovice : Rapotín 2:2
Rapotín : Velké Losiny 8:4
Vikýřovice : Rapotín 2:4
Rapotín : Velké Losiny 8:5
Rapotín : Velké Losiny 6:7
Vikýřovice : Rapotín 4:2 
 
Setkání bývalých hráčů mužů, trenérů 
a funkcionářů fotbalového klubu.
V sobotu 14.9.2019 proběhlo ve fotbalovém areálu TJ Jiskra Rapo-
tín setkání bývalých hráčů mužů, trenérů a funkcionářů fotbalového 
klubu. Sešla se jich celá řada z různých generací. A opravdu bylo na 
co vzpomínat. Každý z účastníků obdržel u vstupu dárek od jednoho 
ze sponzorů akce firmy Coqui. Součástí programu bylo i utkání „staré 
gardy“, ve kterém se pánové rozhodně nešetřili. Hřebem celého od-
poledne byla tombola plná zajímavých cen. Výtěžek ve výši 9.418,-
Kč se organizátoři celého setkání Rostislav Jankovič a Luboš Rumpík 
rozhodli věnovat nejmenším rapotínským fotbalistům. Mezi sponzory 
a partnery akce patřila i obec Rapotín, která poskytla finanční dar. 
o skvělé občerstvení se postarala Hospůdka „U Kocoura“. Celá akce 
byla velice kladně hodnocena a poděkování patří všem zúčastněným.
Milan Stratil 
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Vítání občánků 

Dne 21. září ve 14 hod. se konalo slavnostní vítání občánků v KKC Rapotín. Děti přivítal starosta Bohuslav Hudec.
Zleva: alka Ondřej s rodiči a bráškou, Ptáčková Veronika s maminkou, Fryč Matyas s rodiči, Maňka Martin s rodiči a sestřičkou.

Vítaní občánků - Rapotín 21. září 2019    14:00

Vítaní občánků - Rapotín 21. září 2019    16:00
Další slavnostní vítání občánků proběhlo v 16 hod. Děti přivítala místostarostka Markéta Csölleová.
Zleva: Feltl Marek s maminkou, Dragoun Vít s rodiči, Doležalová Klára s rodiči a sestřičkou, strancová Klára s rodiči, Cojocaru Jakub  
s rodiči a bráškou, Doležel Jiří s rodiči, Juhaniak Martin s rodiči.


